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ISLE OF MAN som i gamle Dage
Tekniske Vanskeligheder — Interessante Modeller

Sv. Aa. Sørensen eneste udenlandske Deltager

Dette T.T.-Løb blev det første rig-
tige efter Krigen. Flere 'Fabrikker
havde Maskiner med, mendenstørste
Nyhed kan sikkert siges at være den
nye Å.J.S.-Racer, der inden Løbet
var et ubeskrevet Blad. Det er en to-
cylindret Motor med vandret liggende
Cylindre o£ meget interessant i Kon-
struktionen. En anden to-cylindret
Maskine var Moto-Guzzi ombygget af
Stanley Wood. Disse Maskiner var
Løbets Spørgsmaalstegn.

Ellers var det som sædvanlig Nor-
ton og Velocette, der prægede Løbet.
De fleste af disse Maskiner var byg-
get før Krigen og var senere under-
gaaet forskellige Ændringer og Om-
bygninger. En Del tekniske Vanske-
ligheder opstod paa Grund af de nye
Bestemmelser, der gaar ud paa, at
Landevejsløb skal køres paa ren Ben-
zin. Kompressionsforholdet maatte
derfor sættes betydeligt ned, og da
Kompressorer er bleven forbuden
Frugt, vilde det for de nye A. J. 5.-
Modellers Vedkommendesige, at de
skulde ændre fuldstændigt.

46 Ryttere starter

Dagen for Junior T.T., oprandt i
straalende Sol.
Med 15 Sekunders Mellemrum blev

de 46 Ryttere sendt af Sted. Syv
Gange skulde den 37% miles lange
Bane gennemkøres, og ikke eet Sted
maatte der spildes et Sekund, efter-
som Chancerne for at vinde Tid var
dalet betydeligt med det lavere Kom-
pressionsforhold, der havde medført,
at indtil $ BHK af Maskinernes Kraft
var gaaet tabt.

Allerede paa første Omgang sker
der noget. Cann (Norton) kører uden
om Juhan (Velocette) ved Kirkmi-
chael, og Drinkwater maa standse op
ved Union Mills med Maskinskade.
Inden Udgangen af første Omgang er
der 3 Dueller i Gang: Bills og Daniell,
Lyons og Kann, McEwan og Foster.
Daniell ligger forrest, men da det er
Enkelmandsstart, kan Stillingen paa
første Omgang først overses, naar alle
Ryttere er begyndt paa anden Om-
gang. Saa kom Sensationen. Foster
havde kørt sin Velocette omkring 20
Sekunder hurtigere end Nortonfabrik-
kernes Favorit, Daniell.

Placeringen efter første (Omgang
var for de første 6 Ryttere: Foster
(Velocette), Daniel (Norton), Cann
(Norton), Fry (Velocette), McEvan
(Norton) og Brett (Velocette). Lige
efter Brett laa Bills og Goodman.
Paa anden Omgangoverhaler Cann

Daniell, men kan ikke naa Foster, der
har sat Farten i Vejret til over 80
miles i Timen (hans Gennemsnitsfart
paa første Omgang blev maalttil 79,42
mls/Tm.).

Efter første Omgang savnede man
Lyons 4Norton), og efterhaanden naa-
ede Rygterne frem, at han havde væ-
ret ude for et Uheld.

Efter anden Omgang laa Brett foran
McEwan, og Whitworth (Velocette)
var gaaet voldsomt frem og laa nu
som Nr. 9

Efter tredie Omgang begyndte Le-
derfeltet at tage Form — man fik et
Fingerpeg om det endelige Resultat.
Foster satte stadig Farten op, skønt
han fik Signaler om sin fine Place-

l  End



ring, der maaske vilde have faaet an-
dre Ryttere til at skaane Maskinen.
Hans Gennemsnitsfart var nu oppe
paa 80,59 miles i Timen. Efter ham
kom Daniell paa sin Norton, og da
Whitworths Placering blev markeret,
gik. der et Pust af Sensation hen over
Publikum. Med en Gennemsnitsfart,
der laa over Daniells, laa han lige ef-
ter denne paa Trediepladsen,. Cann
var igen gaaet tilbage og laa som Nr.
4, medensBrett holdt Stillingen som
Nr. 5, McEwan (Norton) og Fry (Ve-
locette) forsvandt paa denne Omgang.
Og saa kom Højttalerne med en

Meddelelse, der fik Nortonfabrikker-
nes Folk til at se blege og sammen-
bidte ud: Daniell er 'gaaet ud med Ma-
skinskade, Cann er gaaet i Staa med
Motorstop, og Bills er styrtet, men
fortsætter. Kort derefter meddeles
det, at Cann var gaaet ud med Ma-
skinskade.

Velocette besatte derefter de 4 før-
ste Pladser i følgende Rækkefølge:
Føster (med forøget Fart, 80,71 miles
i Timen), Whitworth, Weddell og
Goodman. Derefter kom 3 Noton'er:
Martin, Hudson og Miller, Sidstnævn-
te maatte imidlertid give op paa næ-
ste Omgang, og bortset fra, at Wed-
dell gik uden om Goodman,holdt Pla-
ceringen sig til Opløbet.

26 Rytttere gennemfører

Foster gik over Maallinien efter at
have kørt i 3 Tm, 17 Min, 20 Sek. med
en Gennemsnitsfart af 80,31 miles i
Timen. I 1939 kørte Stanley Wood
med en Gennemsnitsfart af 83,19, Der-
efter kom Whitworth, Weddell og
Goodmannalle paa Velocette fulgt af
Martin og Hudson paa Norton. Som
Nr. 15 kom vor Landsmand, Svend
Aage Sørensen, i Tiden 3 Tm. 40 Min.
27 Sek. — en udmærket Præstation,
naar man tager i Betragtning, at hans
Excelsior ikke er af helt ny Dato,
samt at han selv havde trimmet og
indstillet den, hvorimodflere af Nor-
fon- og Velocettemaskinerne havde
gennemgaaet en grundig Ombygning
og Trimning paa de respektive Fa-
brikker, De engelske Ryttere er ogsaa
haarde Folk at køre med, Foster f.
Eks. er professionel Motorkører med
flere Sejre bag sig. Han vandt saaledes
Isle of Man-T.T. i 1936 paa en 250
ccm NewImperial.

Norton fager Revanche i Seniorklassen

Bitre Erfaringer kan virke anspo-
rende — Norton-Maskinerne gik per-
fekt i Seniorklassen, H, L. Daniell kør-
te sin 499 ccm Norton over Maallinien
som Vinder i Tiden 3 Timer 11 Minut-

 
Å. R. Foster ved Govener's Corner
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Den 37/4 miles lange Rute som Rytterne skal
gennemkøre 7 Gange. At Banenikke er let at

køre ses af ovenståaende Skitse

 

i

ter 22 Sekunder, hvilket svarer til en
Gennemsnitsfart af 82,813 miles i Ti-
men, 22 Sekunder senere kom en Sø-
stermaskine kørt af A, J. Bell, der blev
Nummer2, efter at Bills var gaaet ud
paa sin sidste Omgang, hvor han laa
paa Andenpladsen. Peter Goodman be-
satte Trediepladsen paa sin 495 ccm
Velocette. Der startede 27 Ryttere,
hvoraf 14 gennemførte. Den hurtigste
Omgang blev kørt af Bell og Goodman,
der begge opnaaede en Gennemsnits-
fart af 84,07 miles i Timen. Blandt de
startende Maskiner var der flere paa
350 ccm, saaledes kørte Shillings, Clift
og Hudson 348 ccm Norton og Wed-
dell, T, L. Wood og Fry 348 ccm Velo-
cette. I Spidsen for Nortonholdet var
Daniell, der har Rekorden for hurtig-
ste Omgang med 91 miles i Timer,
samt Archie Bell og KenBills.
En Nortonsejr syntes oplagt, men

der var stadig den nye A.J.S., der i
nogen Grad virkede distraherende,
fordi det var dens Ilddaab, der fore-
stod. Dertil kom Vinderen af Junior-
klassen, Foster, der havdevist en emi-
nent Kørsel.
Hovedparten af disse distraherende

Spørgsmaalstegn blev fjernet i Star-
ten. Jock West fik lige fratvunget sin
nye A.J. S. et Brøl, for derefter at gaa
i Staa nogle Hundrede Meter længere
fremme. Han holdt dog stadig, Moto-

ren i Gang, men hans første Omgang
laa paa 84 Minutter, hvilket paa For-
haand satte ham ud afSpillet; senere
fik han Vrøvl med Koblingen, men
fik dog forinden vist, at den nye Ma-
skine er et farligt Konkurrencemo-
ment, naar den vel at mærke er i Or-
den.

Foster startede lige efter West, men
Uheldet var stadig fremme. Et Par
Kilometer ude ad Vejen maatte han
gaa ud med et sprængt Stempel. Der
var nu R. L. Graham paa den anden
A.J.5S., og Goodman paa Velocette,
der kunde gøre de førende Norton-
ryttere Rangen stridig. Efter første
Omgang var Placeringen for Leder-
feltet: Bell (Norton), Daniell (Nor-
ton), Bills (Norton), Graham (A,J,S.),
Whitworth  (Velocette), Frend (Nor-
ton), Goodman (Velocette) og New-
man (Norton).

Derefter skete der forskelligt, der
rykkede noget om i Placeringen. Gra-
ham styrtede med sin A.J,S., men
kom paa Benene igen og fortsatte. ,
Gregory (Norton) maatte ofre nogen
Tid paa at spænde et løst Udblæs-
ningsrørfast. Weddell (Velocette) tog
et regulert Styrt ved Ramsey, og blev
vildt protesterende ført til Hospita-
let. Samme Sted gik Shillings ud med
Maskinskade. Paa anden Omgang gik
Danieli uden om Bell, og Placeringen
var nu: Daniell, Bell, Bills, Frend,
Goodman, Whitworth, Newman og
Graham, Paa tredie Omgang lagde Bell
atter udenom Daniell, Graham gik
frem som Nr, 6, og Whitworth for-
svandt. Kampen stod mellem Daniell,
Bills og Bell, der paa fjerde Omgang
laa i nævnte Rækkefølge, for paa 5.
Omgangat skifte til Daniell, Bell, Bills.
Jock West havde nu faaet Krammet

K. Bills, Norton, for fuld Fart gennem
Union Mils

 



A. R. Foster,

paa sin Å. J.S. og præsterede en Om-

gang med 83,6 miles i Timen, men

han var kommet for langt tilbage.

Nortonholdets Anfører sendte fortviv-

lede Signaler til de tre »Spidser«:

»Kørforsigtigt«, »Lidt langsommere«,

»unødvendig Fart«, og store fede Plus-

ser paa Tavlerne var blandt de Nød-

raab, som skulde fange Rytternes Øjne

— men de blev konsekvent overset.

Paa 6. Omgang rykkede Bell atter op

paa Førstepladsen, og Goodman laa

nu som Nr, då. É

Hvad vilde der ske paa sidste Om-

gang? Der skete faktisk ikke saa lidt.

Daniell gik frem igen — Daniell

vandt. Bills maatte gaa ud. Graham

knækkede en Kæde og fuldførte til

Fods. Goodman kom ind som Nr. ad

efter Bell. Derefter gom Frend, New-

man og Evans. Bortset fra Tredieplad-

sen, som Goodman besatte med Velo-

cette, og Grahams genvordige Rejse,

der trods alt placerede ham som Nr.

9, var det Norton, derlaa i Spidsen.

Wood og Fry, der begge kørte 348

ccm Velocette, kom ind somNr. 11 og

12, Myers (Norton) som Nr. 13, og

Jock West fuldførte som 14. og sidste

Mand, efter en Dag han sent vil

glemme.

4

"men 

Velocette, gaar over Maallinien som Vinder af Junior T. T:

Svend Aage Sørensen bliver Nr. 7

i 250 ccm-Klassen

Samtidig med Seniorløbet kørtes

»Letvægts-Klassen« eller 250 ccm, som

vi foretrækker at kalde det her i Lan-

det. Af gode Grunde var hverken Nor-

ton eller Velocette repræsenteret, da

disse Fabrikker ikke har Racere i

denne Klasse, hvorimod Excelsior

som sædvanlig dominerede. Men og-

saa i dette Løb var der Nyheder paa

Banen, nemlig de to italienske Moto-

Guzzi, som begge er blevet omtrimmet

af Stanley Wood, der ogsaa har valgt

Rytterne Cann og Barrington til dem.

Stanley Woods Navn har saa stor

en Goodwill, at Forhaabningerne til

- eller Frygten for — de italienske

Maskiner var overvældende. Allerede

paa første Omgang viste disse For-

modninger og blandede Følelser sig

at slaa til. Guzzierne lagde sig i Spid-

sen med Cann paa Førstepladsen ef-

terfulgt af Barrington 10 Sek. senere.

L. J, Archer havde haabet at kunne

slaa de to »Italienere« paa sin New

Imperial, der havde opnaaet fine Ti-

der under Træningen, men kort efter

Starten blev han nødt til at udskifte

et Tændrør. Trods denne Forsinkelse

laa han dog paa Trediepladsen efter
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første Omgang, et. lille Minut senere
end Barrington. Paa første Omgang
havde mange af Rytterne Kludder
med Maskinerne, Som Nr, 4, 5 og 6
komPike (Rudge), Martin (Excelsior)
og Paterson (New Imperial). Cann's
Gennemsnitsfart for første Omgang
var 73,03 miles i Timen, hvilket lig-
ger meget tæt op til den Fart, der blev
opnaaet før Krigen, da Brændstoffet
var halvt Benzin og halvt Benzol. Det
saas (og hørtes) tydeligt, at Italiener-
ne havde haft bedst Held med Omtu-
ningen til ren Benzin, men kunde de
holde?

Placeringen holdt sig til 4, Omgang.
Paa denne maatte Cann holde ind til
Vejkanten og udskifte en Ventilfje-
der(!) uden dog at miste sin Første-

Norton ved

plads!!). Derimød styrtede Horne, da
hans Motorsatte sig paa Grund af en
Fejl med Oliepumpen, ug Drinkwater
gik forbi Pikes Rudge. Efter 5. Om-
gang var Placeringen Cann, Barring-
ton, Archer, Drinkwater (Excelsior),
Pike (Rudge) og Paterson (New Im-
perial). Paa 6. Omgang varStillingen
den samme, men Barringtan var nu
gaaet udenom Cann og laa nu 2 Se-
kunder foran. Paa sidste Omgang gik
Drinkwater udenom Archer, medens

den øvrige Placering holdt sig. Ialt
gennemførte 11 Ryttere med Barring-
ton, Cann og Drinkwater som Nr.1,
2 og 3.

Vor Landsmand Svend Åage Søren-
sen kom ind som Nr, 7 med en Gen-
nemsnitsfart af 67,775 miles i Timen.

Til venstre: Vinderen af Letvægtsklassen, M, Barrington paa Moto-Guzzi

Til højre: R. L. Graham tager en Kurve med den nye A. J. S.

  

Harold Daniel,

Quarter Bridge
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